c.  1  Nov. — 7  Dec.  Barfleur  (waiting  for  favourable  wind) 

8  Dec.  Hostreham^ 
Winchester 

19  Dec.  Westminster  (coronation) 

•  Thus  Gervase  of  Canterbury  (R.S.),  i.  159.  The  context  indicates  that  it  was  a  place  in  England  and 
within  reach  of  Winchester.  Possibly  it  is  a  misreading  of  Wareham. 
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NOTE  ON  TRANSCRIPTION  AND  EDITING 

We  have  modernized  the  punctuation  and  printedy  for  /,  v  for  u  and  t  for  c  wherever  appro- 
priate,  but  we  have  foUowed  the  economical  medieval  practice  of  making  e  do  duty  for  ae  or 

e.  Otherwise  we  have  followed  the  speUing  of  our  sources  exactly,  even  when  they  are  incon- 
sistent;  hence  the  variant  forms  of  Matilda,  Matildis,  and  Mathildis  which  sometimes  occur 
in  the  same  charter. 

We  have  extended  abbreviations  without  comment  unless  we  think  them  doubtful,  and 

except  when  they  occur  in  proper  names;  they  are  then  indicated  by  round  brackets,  thus: 
Ebor(acum).  Square  brackets  indicate  emendations  which  are  specified  in  the  footnotes, 
though  rex  AngI[orum]  is  printed  without  comment  when  the  manuscript  reads  rex  Anglie. 

The  source  from  which  a  text  is  printed  is  indicated  by  an  asterisk,  e.g.  B.M.  *Add.  MS. 
14292.  It  can  be  assumed  that  the  manuscripts  listed  are  cartulary  copies  unless  otherwise 
stated.  In  the  case  of  originals,  a  brief  description  is  given,  with  the  measurements  across 

the  top  and  down  the  left-hand  side. 

KING  STEPHEN,  THE  EMPRESS  MATILDA, 
GEOFFREY  DUKE  OF  NORMANDY,  AND  HENRY 

DUKE  OF  NORMANDY 

1.  Abbotsbury  Abbey  (1 149-54,  apud  Wycumbam  in  obsidione) 
Grant  of  liberties 

Stephanus  rex  Anglorum  episcopo  Saresberiensi  et  justiciariis  et  baronibus  et  vicecomi- 
tibus  et  ministris  et  omnibus  fidelibus  suis  de  Dorseta  et  Devonia,  Francis  et  Anglis  salutem. 
Sciatis  me  reddidisse  deo  et  Sancte  Marie  et  ecclesie  Sancti  Petri  de  Abbotesbiria  et  abbati 

et  monachis  ibidem  deo  servientibus  omnes  hbertates  [ct]  quietantias  quas  antecessores 
mei  rex  Willelmus  [et]  rex  Henricus  eis  concesserunt  et  per  cartas  suas  confirmaverunt. 
Quare  volo  et  precipio  quod  eadem  ecclesia  et  abbas  et  monachi  teneant  omnes  terras 
suas  et  omnes  possessiones  suas  et  omnia  jura  sua  secus  mare  bene  et  in  pace  et  hbere  et 
quiete  et  honorifice  in  bosco  et  plano  in  pratis  et  pasturis  et  in  omnibus  rebus  cum  soca  et 
saca  et  thol  et  theam  et  infangenthef  et  cum  omnibus  hbertatibus  et  consuetudinibus  hberis 
ecclesie  predicte  pertinentibus,  et  dominium  suum  omni  consuetudine  ita  quietum  sit  et 
victus  monachorum  sicut  reges  prenominati  per  cartas  suas  eis  concesserunt  et  per  cartas 
suas  confirmaverunt.  Testibus  Ricardo  de  Lucy,  et  Gaufrido  Martel,  et  Osberto  Martel. 
Apud  Wycumbam  in  obsidione.